48) obscurantur] Rat., Wirc.: obscurant

49) verus cultus] Rat.: veros cultus quorum alterum verbum superscripto u emendatum est in: cultus

50) homines] Fabr. omittit.

51) esse in statu perfectionis] Fabr.: in statu perfectionis esse

52) quia] Rat., Wirc.: nam

53) Christiana] Ed. princeps Mel. typogr. errore habet: Christiana

54) habeamus] Rat.: habemus

55) vocationem. Interim] Ed. ant.: vocationem interim

56) diligenter facere] Nor., Fabr.: facere diligenter

57) bona opera] Rat.: opera bona

58) his] Ed. ant.: ijs

59) mendicitate] Dess.: in mendicitate Rat.: mendacitate

60) veste sordida] Rat., Wirc.: sordida veste Onold. pro sordida falso habet: sordita.

61) Verum] Rat., Wirc.: itaque

62) multas perniciosas] Dess.: perniciosas multas

63) preconijs] Fabr.: praeconibus

64) laudari] Rat.: laudare

65) esse perfectos] Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: perfectos esse

66) retinet] Dess.: reddit

67) negotiatur.] Rat., Wirc.: cum offensione conscientiae negotiatur.

68) esse] Fabr. omittit.

dicando,⁶⁹⁾ ideo alij in priuata vita non verentur vlcisci,⁷⁰⁾ audiunt enim⁷¹⁾ consilium esse non praeceptum,⁷²⁾ Alij⁷³⁾ omnes magistratus et ciuilia⁷⁴⁾ officia iudicant⁷⁵⁾ indigna esse Christianis.⁷⁶⁾

Leguntur exempla hominum qui deserto coniugio, deserta reipublicae administratione, abdiderunt se in Monasteria.⁷⁷⁾ Id vocabant fugere ex mundo,⁷⁸⁾ et quaerere vitae genus⁷⁹⁾ quod Deo magis placeret,⁸⁰⁾ nec⁸¹⁾ videbant⁸²⁾ Deo seruendum esse in illis mandatis quae ipse tradidit, non⁸³⁾ in mandatis,⁸⁴⁾ quae sunt excogitata ab hominibus. Bonum⁸⁵⁾ et perfectum vitae⁸⁶⁾ genus est quod habet mandatum Dei. De his⁸⁷⁾ rebus necesse est admonere⁸⁸⁾ homines. Et ante haec tempora reprehendit Gerson errorem Monachorum de perfectione, et testatur suis temporibus⁸⁹⁾ nouam vocem⁹⁰⁾ fuisse quod vita Monastica sit status perfectionis.

Tam multae impiae⁹¹⁾ opinione haerent in

69) de non vindicando] Nor.: non praeceptum, de non vindicando, *adiamen voces*: non praeceptum *litura sublatae sunt*.

70) vlcisci] Cass. 2., Nor., Ed. ant.: indulgere cupiditati vindictae

71) enim] Ed. ant.: nam, Wirc.: nos (?)

72) consilium esse non praeceptum] Rat., Wirc., Fabr.: prohiberi vindictam (Wirc.: vindicta [?]) consilio (Fabr.: concilio), non praecepto

73) Alij] Rat., Wirc.: Alij contra magis etiam errant, qui Fabr.: Alij contra etiam magis errant, quis

74) et ciuilia] Dess.: et similia Rat., Wirc., Fabr.: omnia ciuilia

75) iudicant] Fabr.: indicant

76) Christianis.] Rat., Wirc., Fabr.: Christianis, et cum consilio (Fabr.: Concilio) euangelio pugnare.

77) abdiderunt se in Monasteria.] Onold.: se in monasteria abdiderunt. Fabr.: in Monasteria sese abdiderunt

78) ex mundo] Rat., Wirc.: mundum

79) vitae genus] Rat., Wirc., Fabr.: sanctum vitae genus

80) quod Deo magis placeret,] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

81) nec] Rat.: ne

82) videbant] in Rat. *primum erat scriptum*: fidebant quod deinde emendatum est in: videbant. In Wirc.: pro: nec videbant leguntur haecce: Forte sic et putabant

83) non] in Dess. *deest*, in Cass. 2. in *margine legitur*.

84) quae ipse tradidit, non in mandatis,] Wim., Rat., Wirc. omittunt.

85) hominibus. Bonum] Ed. ant.: hominibus, bonum

86) vitae] in Rat. *supra linea scriptum est*.

87) his] Rat.: hijs Ed. ant.: ijs

88) admonere] Onold., Wim., Fabr.: admoneri Cass. 2. *primum habuit*: admonere quod deinde in: admoneri mutatum est.

89) suis temporibus] Rat., Wirc., Fabr.: suo tempore

90) nouam vocem] Rat., Wirc., Fabr.: nouam hanc vocem

91) impiae] Cass. 2. in *margine exhibet*.

votis, quod iustificant,⁹²⁾ quod sint⁹³⁾ perfectio Christiana, quod seruent consilia⁹⁴⁾ et pracepta,⁹⁵⁾ quod habeant opera supererogationis.⁹⁶⁾ Haec omnia cum⁹⁷⁾ sint⁹⁸⁾ falsa et inania faciunt vota irrita.

DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

Magnae disputationes fuerunt⁹⁹⁾ de potestate Episcoporum, in quibus nonnulli incommodae¹⁰⁰⁾ commiscerunt potestatem Ecclesiasticam, et potestatem gladij. Et ex hac confusione, maxima bella, maximi motus extiterunt, dum Pontifices freti potestate clauium, non solum nouos cultus instituerunt, reservatione¹⁾ casuum, violentis²⁾ excommunicatinibus conscientias onerauerunt,³⁾ sed etiam regna⁴⁾ mundi transferre, et imperatoribus adimere imperium conati sunt. Haec⁵⁾ vitia⁶⁾ multo ante reprehenderunt in Ecclesia homines pij et eruditii. Itaque nostri ad consolandas⁷⁾ conscientias, coacti sunt ostendere⁸⁾ discrimen Ecclesiasticae potestatis, et potestatis gladij, et docuerunt utramque propter mandatum Dei religiose venerandam et honore afficiendam⁹⁾ esse, tanquam summa Dei beneficia in terris.

Sic autem sentiunt, potestatem clauium, seu potestatem Episcoporum, iuxta Euangeliū, potestatem esse¹⁰⁾ seu¹¹⁾ mandatum Dei,¹²⁾ praedicandi Euangelij,¹³⁾ remittendi et retinendi peccata, et

92) iustificant] Rat.: iustificetur

93) sint] Rat.: sunt

94) seruent consilia] Rat., Wirc., Fabr.: seruent Monachi consilia

95) pracepta] Onold.: percepta (*sic certe apographum*)

96) supererogationis] Wirc.: supererogationes (?)

97) cum] in Cass. 2. *supra linea scriptum est*, in Ed. ant.: deest.

98) sint] Ed. ant.: sunt

99) fuerunt] Rat., Wirc., Fabr.: olim fuerunt

100) incommodae] Ed. ant.: incomodi, Wim. *hanc vocem omittit*.

1) reservatione] Wirc.: sed reservatione

2) violentis] Wirc.: violentisque

3) onerauerunt] Rat., Wirc.: onerarunt Ed. ant.: encauerunt

4) regna] in Onold. *deest*.

5) Haec] Wim.: Hae

6) vitia] Wirc.: vitia autem

7) consolandas] Onold.: consolandas, Rat., Wirc.: docendas

8) ostendere] Wim. *omittit*.

9) afficiendam] Cass. 2.: efficiendam

10) potestatem esse] Nor.: potestatem dei esse

11) seu] Dess.: et

12) Dei] in Onold. *deest*.

13) Euangelij] in Rat. Euangeliū, quod prius erat scriptum, emendatum est in: Euangeliū

administrandi sacramenta. Nam cum hoc mandato Christus mittit¹⁴⁾ Apostolos, Sicut misit me¹⁵⁾ pater, ita et¹⁶⁾ ego mitto¹⁷⁾ vos. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis¹⁸⁾ peccata, retenita sunt. Marci xvi.¹⁹⁾ Ite²⁰⁾ praedicate Euangelium omni creaturae etc.²¹⁾

Haec potestas tantum exercetur²²⁾ docendo seu praedicando verbum,²³⁾ et porrigitendo sacramenta, vel multis vel singulis iuxta vocationem, quia conceduntur non²⁴⁾ res corporales, sed res aeternae, iusticia aeterna, spiritus sanctus, vita aeterna. Haec non²⁵⁾ possunt contingere nisi per ministerium verbi et sacramentorum, sicut Paulus dicit, Euangelium est potentia Dei, ad salutem omni credenti.²⁶⁾ Itaque cum potestas²⁷⁾ Ecclesiastica concedat²⁸⁾ res aeternas, et tantum exerceatur per ministerium verbi,²⁹⁾ non impedit politicam administrationem, sicut ars canendi nihil impedit politicam administrationem.³⁰⁾ Nam politica administratio versatur circa alias res quam Euangelium. Magistratus defendit non mentes, sed corpora et³¹⁾ res corporales, aduersus manifestas iniurias, et coerget³²⁾ homines gladio, et corporalibus poenis, ut iusticiam ciuilem et pacem retineat.³³⁾

Non igitur³⁴⁾ commiscenda sunt potestates Ecclesiastica et ciuilis,³⁵⁾ Ecclesiastica suum mandatum habet, Euangelij docendi et³⁶⁾ administrandi³⁷⁾ sacramenta.³⁸⁾ Non irrumpat in alienum officium, non transferat regna mundi, non abroget leges³⁹⁾ Magistratum, non tollat legitimam obedientiam, non impedit iudicia de viis ciuilibus ordinationibus aut contractibus, non praescribat⁴⁰⁾ leges magistratibus de forma rei publicae,⁴¹⁾ sicut dicit Christus, Regnum meum non est de hoc mundo. Item, Quis constituit me iudicem aut diuisorem super⁴²⁾ vos? Et⁴³⁾ Paulus ait Philip. iii. Nostra politia in coelis est.⁴⁴⁾ ij. Corinth. x. Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo,⁴⁵⁾ ad destruendas cogitationes etc.⁴⁶⁾ Ad hunc modum discernunt nostri utramque potestatis officia, et iubent utramque honore afficeret et agnoscere, utramque Dei donum⁴⁷⁾ et beneficium⁴⁸⁾ esse.

Si quam habent Episcopi potestatem gladij, hanc non habent Episcopi ex mandato⁴⁹⁾ Euangelij, sed iure⁵⁰⁾ humano donatam a regibus et imperatoribus, ad⁵¹⁾ administrationem ciuilem suorum bonorum. Haec interim alia functio est quam ministerium Euangelij.⁵²⁾

14) cum hoc mandato Christus mittit] Fabr.: cum hoc mandat Christus, mittat

15) misit me] Dass., Ed. ant.: me misit

16) et] Fabr. omittit.

17) et ego mitto] Ed. ant.: mitto et ego

18) retinueritis] Ed. ant.: remiseritis

19) Marci xvi.] Rat., Wirc., Fabr.: Et Marci xvii.

20) Ite] Onold.: Item

21) etc.] Dass., Rat. non habent.

22) tantum exercetur] Fabr.: exercetur tantum

23) verbum] Rat., Wirc.: Euangelium

24) conceduntur non] Dass., Dresden., Onold., Wim.: non conceduntur

25) non] in Dass. deest.

26) credenti] Rat., Wirc. post hanc vocem habent additamentum: Et psal: 118. Eloquium tuum vivificat me.

27) potestas] Dresden., Wim.: omnis potestas

28) concedat] Rat., Wirc.: concernat

29) verbi] post hanc vocem in Onold. prius addita erant: et sacramentorum; haec vero deinde litura sublata sunt.

30) sicut ars canendi — administrationem] Dass., Nor., Onold. omitunt.

31) et] Fabr.: sed

32) coerget] Nor.: coerget, Cass. 2. primum habuit: coerget quod deinde correctum est in: coerget tum autem deletum est et supra lineam scriptum: coerget Onold.: conheret

33) ut iusticiam ciuilem et pacem retineat.] in Rat., Wirc. desunt; Fabr. pro retineat habet: retineant. Post hoc verbum sequitur hocce additamentum, quod etiam in Rat. et Wirc. h. l. existat Euangelium defendit mentes aduersus impias opiniones, aduersus diabolum et mortem aeternam.

Haec verba in Rat. linea subnotata et in margine asterisco et nb. signata sunt adscripta annotatione: omissa haec.

34) igitur] Dass.: ergo; Cass. 2. pro eo primum habuit: legitur quod deinde deletum est et in margine adscriptum: Igitur

35) ciuiles] Rat.: ciuiles

36) et] Fabr. omittit.

37) administrandi] in Rat. deest.

38) administrandi sacramenta] Wirc.: sacramenta administrandi

39) leges] Onold. primum pro eo habuit: formas quod autem deinde deletum est.

40) uon] Nor.: aut

41) de forma recipublicae] Rat. addit: constituenda; Wirc. addit: constituendae

42) super] Dresden., Nor., Onold., Wim., Ed. ant.: supra

43) Et] Dass., Dresden., Onold., Wim., Fabr. omittunt.

44) Nostra politia in coelis est.] Dresden., Wim.: Politia nostra est in celis. Ed. ant. pro politia habet: policia; Onold. post est. addit: Et

45) Deo sic etiam in Rat. primum scriptum erat, deinde autem mutatum est in: Dei, Wirc. habet: a Deo

46) etc.] in Dass., Rat. deest.

47) donum] Rat. primum falso habuit: dnj (i. e. domini) quod deinde emendatum est.

48) beneficium] Dass.: officium

49) Episcopi ex mandato] Dass., Dresden., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: ut Episcopi mandato

50) iure] Wirc.: vice (?)

51) ad] in Dass., Rat. deest.

52) Euangelij] post hanc vocem Onold., Ed. ant. addit: haecce: Semper autem docuerunt nostri, ut seditiones pro-

Cum igitur⁵³⁾ de iure dictione Episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab Ecclesiastica iurisdictione. Porro⁵⁴⁾ secundum Euangeliū, seu ut loquuntur,^{54a)} de iure diuino, nulla⁵⁵⁾ iuris dictio competit Episcopis, vt Episcopis,⁵⁷⁾ hoc est, his⁵⁸⁾ quibus est commissum⁵⁹⁾ ministerium verbi et sacramentorum, nisi⁶⁰⁾ remittere peccata. Item, cognoscere doctrinam, et⁶¹⁾ doctrinam ab Euangelio dissentientem reiwcere,⁶²⁾ et impios, quorum⁶³⁾ nota est impietas, excludere a communione⁶⁴⁾ Ecclesiae, sine⁶⁵⁾ vi humana,⁶⁶⁾ sed verbo. Hic⁶⁷⁾ necessario, et de⁶⁸⁾ iure diuino, debent eis Ecclesiae praestare obedientiam, iuxta illud, Qui vos⁶⁹⁾ audit, me audit.

hiberent, legittimam professionem bonorum et Imperij apud quoscumque uel Episcopos vel ciuiles Magistratus non ledere conscientiam, quis legitima diuisio rerum et Imperiorum non est contra Euangelium. Apostoli erant pescatores, Lucas fuit medicus, Paulus erat teutor. Hae artes bona conscientia retineri poterant, tametsi res erant aliae, quam officium docendi. Ita res est alia Imperium, alia officium docendi Euangelij. Neque tamen illa imperij possessio ledit conscientias, sicut quilibet pastor potest tenere proprium, aliis plus alio. Est enim mandatum Euangelij, ut Ecclesiae suppedit honestum victimum pastoriibus, Sed oportet pastores ita uersari in administratione rerum, ut non omittant officium docendi. Ita oportebat et Episcopos meminisse officij Episcopalis, et non tantum gubernare imperia, quanquam difficile est, utriusque (Ed. ant.: utriusque rei) pariter seruire. — In Cass. 2. alia manus post vocem: Euangelij in margine adscriptis: deest. fortasse eo indicans illud additamentum in hoc Codice esse omissum.

53) igitur] in Duss. deest.

54) Porro] Rat., Wirc.: Proinde

54a) ut loquuntur,] Onold.: (ut loquuntur)

55) secundum Euangeliū, — de iure diuino,] in Ed. ant. desunt, Cass. 2. haec verba in margine habet.

56) nullā] Rat., Wirc., Fabr.: haec In Rat. haec varietas in margine asterisco et nb. atque adnotata voce: mutata signatur.

57) vt Episcopis] Nor. omittit, Onold. in margine habet.

58) his] Ed. ant.: ijs, in Duss., Onold., Wim. deest, in Cass. 2. erasmus est.

59) commissum] post hanc vocem Rat. iterum habet: est; in Onold. primum erat scriptum: Euangeliū quod autem deinde hinc sublatum est.

60) nisi] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

61) Item, cognoscere doctrinam, et] in Rat., Wirc., Fabr. desunt.

62) doctrinam ab Euang. diss. reiwcere,] Rat., Wirc.: reiwcere doctrinam ab Euang. diss.

63) quorum] Duss.: et quorum

64) a communione] Wirc.: a concione (?)

65) sine] Onold.: sine (sic apographum)

66) sine vi humana] Rat. false: sed in humano, in margine hic locus signo. ., notatus est.

67) Hic] Rat., Wirc.: Haec

68) de] in Rat., Wirc. deest.

69) Qui vos] Rat. primum habuit: quos quod deinde emendatum est in: qui vos

Verum⁷⁰⁾ cum aliquid contra Euangeliū docent aut statuunt,⁷¹⁾ tunc habent Ecclesiae mandatum Dei,⁷²⁾ quod obedientiam prohibet,⁷³⁾ Matth. vij. Cauete a⁷⁴⁾ Pseudoprophetis. Gal. 1. ⁷⁵⁾ Si Angelus de coelo aliud Euangeliū euangelizauerit,⁷⁶⁾ anathema sit.⁷⁷⁾ ij. Corinth. xijj. ⁷⁸⁾ Non possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate. Item, Data est nobis potestas ad aedificationem, non ad destructionem. Sic⁷⁹⁾ et Canones praecipiunt ij. q. vij. ⁸⁰⁾ Cap. Sacerdotes, et⁸¹⁾ Cap. Oves.⁸²⁾ Et Augustinus contra Petilianī Epistolam inquit, Nec catholicis Episcopis consentiendum est, sicubi forte⁸³⁾ falluntur, aut contra Canonicas Dei⁸⁴⁾ scripturas⁸⁵⁾ aliquid sentiunt.⁸⁶⁾

Si⁸⁷⁾ quam habent aliam⁸⁸⁾ vel⁸⁹⁾ potestatem, vel⁸⁹⁾ iuris dictionem in cognoscendis certis causis, videlicet in matrimonij, aut decimarum etc. hanc habent humano iure,⁹⁰⁾ Vbi cessantibus ordinarijs coguntur Principes⁹¹⁾ vel inuiti,⁹²⁾ suis subditis ius dicere, vt pax retineatur.⁹³⁾

70) Verum] Rat., Wirc.: At. Fabr.: Ast

71) statuunt] Rat., Wirc.: constituunt

72) tunc habent Ecclesiae mandatum Dei,] Duss., Duss., Onold., Wim., Fabr.: tunc mandatum Dei habent Ecclesiae

73) obedientiam prohibet] Rat., Wirc., Fabr.: prohibet obediens

74) a] Wirc.: ab

75) Gal. 1.] Wirc.: Gala:

76) euangelizauerit] Duss., Onold.: euangelissauerit

77) anathema sit] Duss.: sit anathema Onold.: anathema esto

78) ij. Corinth. xijj.] Wirc.: Corinth. 13.

79) Sic] Fabr.: Sic enim

80) ij. q. vij.] Ed. ant.: 2. 4. 7., Fabr.: ij. ix. vij. [utrumque editor illud q. male mutavit in numeros 4 s. ix. Illi enim loci leguntur in Decreti P. II. Causa II. Quaest. VII. cap. 8. quod incipit a voce: Sacerdotes et cap. 13., quod orditur a voce: Oves, vide Corp. Iur. Can. ed. Richter T. I. p. 415.]

81) et] Rat., Wirc. omittunt.

82) Cap. Oves.] Duss.: canone, Rat. pro Oves prius aliam habuit vocem, quae deinde emendata est in: Oves

83) forte] in Rat.: h. l. bis erat scriptum, quorum autem alterum priori loco scriptum deinde deletum est.

84) Dei] in Nor. deest.

85) contra Canonicas Dei scripturas] Rat.: contra canones Dei Wirc.: contra canones dei scriptura

86) sentiunt] hoc in Cass. 2. mutatum est in: sanciunt

87) sentiunt. Sij Ed. ant.: sentiunt, si

88) aliam] Wirc. omittit.

89) vel] Duss., Duss., Onold., Wim., Fabr. utroque loco pro vel habent: siue, Cass. 2. primum haluit: vel—vel quod deinde hinc sublatum est et superscriptum: siue—siue

90) iure] Wirc.: uice (?)

91) coguntur Principes] Duss. omittit.

92) inuiti] Rat. calami errore: inuti, Fabr.: initi

93) suis subditis ius dicere, vt pax retineatur.] Rat., Wirc., Fabr.: retinendas publicae pacis causa, subditis ius dicere.

Praeter haec disputatur, vtrum Episcopi seu pastores⁹⁴⁾ habeant ius⁹⁵⁾ instituendi ceremonias in Ecclesia,⁹⁶⁾ et leges de⁹⁷⁾ cibis, ferijs, gradibus⁹⁸⁾ ministrorum,⁹⁹⁾ seu ordinibus¹⁰⁰⁾ etc.¹⁾ condendi. Hoc ius qui tribuunt Episcopis, allegant testimonium,²⁾ Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum³⁾ autem venerit ille, spiritus⁴⁾ veritatis, docebit vos omnem veritatem. Allegant etiam⁵⁾ exemplum Apostolorum, qui prohibuerunt⁶⁾ abstinere a sanguine, et⁷⁾ suffocato. Allegant⁸⁾ sabbatum⁹⁾ mutatum in diem Dominicum contra Decalogum, vt videtur. Nec ullum exemplum magis iactatur quam mutatio¹⁰⁾ sabbati. Magnam¹¹⁾ contendunt Ecclesiae potestem esse, quod dispensauerit de pracepto Decalogi.

Sed de hac¹²⁾ quaestione nostri sic docent, quod Episcopi non habent¹³⁾ potestatem statuendi¹⁴⁾ aliquid contra Euangeliū, vt supra ostensum est, Docent idem¹⁵⁾ Canones. ix. Distin.¹⁶⁾ Porro contra scripturam est, traditiones condere aut exigere,¹⁷⁾ vt per eam¹⁸⁾ obseruationem satis facia-

mus pro peccatis, aut mereamur gratiam et iusticiam,¹⁹⁾ Leditur enim gloria meriti Christi, cum talibus obseruationibus conamur²⁰⁾ mereri iustificationem.²¹⁾ Constat autem propter hanc persuasionem, in Ecclesia pene in²²⁾ infinitum creuisse traditiones,²³⁾ oppressa interim doctrina de fide et²⁴⁾ iusticia²⁵⁾ fiduci, quia subinde plures seriae factae²⁶⁾ sunt, ieunia indicta, ceremoniae nouae, noui honores sanctorum instituti sunt,²⁷⁾ quia arbitrabantur se autores talium rerum, his²⁸⁾ operibus mereri gratiam. Sic olim creuerunt Canones poenitentiales, quorum adhuc²⁹⁾ in satisfactionibus vestigia quaedam³⁰⁾ videmus.